18. Universaque vasa domus Domini, tam majora quam minima, et thesauros templi, et regis, et principum, transtulit in Babylonem.

19. Incenderunt hostes domum Dei, destruxeruntque murum Jerusalem, universas torres combusserunt, et quidquid pretiosum fuerat, demoliti sunt.

20. Si quis evaserat gladium, ductus in Babylonem servivit regi et filiis ejus, donec imperaret rex Persarum.

21. Et completur sermo Domini ex ore Jeremiae, et celebraret terra sabbata sua: cunctis enim diebus desolationis egit sabbatum, usque dum complerentur septuaginta anni.

22. Anno autem primo Cyri regis Persarum, ad explendum sermonem Domini, quem locutus fuerat per os Jeremiae, suscitavit Dominus spiritum Cyri regis Persarum: qui justitiam predicari in universo regno suo, etiam per scripturam, dicens:

23. Haec dicit Cyrus rex Persarum: Omnia regna terrae dedit mihi Dominus Deus caeli, et ipse praecipit mihi ut aedificarem ei domum in Jerusalem, quae est in Judaea: quis est vobis est in omni populo ejus? sit Dominus Deus suus cum eo, et ascendat.

1 De sus descendientes, Evilmerodach su hijo, y Balhasar su nieto, que reinaron en Babilonia.

2 Cyro rey de los Persas, á los cuales pasó el imperio de los Caldeos y de los Asyrios, por la muerte de Darío el Medio.

3 MS. 3. *Sus setenas*; esto es, descansó, dejó de cultivarse, y de producir frutos. Sobre esta expresion véase lo que se dijo en el *Levítico xxvi, 34*.

4 Como si dijera: Estuvo en reposo ó descanso; porque por la mayor parte en aquel largo intervalo quedó desolada; y sin haber quien la cultivase.

5 Es célebre esta época de los setenta años de la cautividad Babilónica, que sufrieron los Judíos en castigo de sus idolatrías, conforme el vaticinio de *Jeremias xxv, 11, 12, xxix, 10*.

6 De su reino sobre el nuevo imperio, que se formó de la reunion de los Persas, Medos y Chaldos bajo la dominacion de este principe.

7 Este es el principio del edicto de Cyro, cuya continuación está en el *libro* de Esdras 1, que debe unirse á este inseparablemente.

8 Valdruse á su tierra.

a IV Reg. xxv, 14, 15. — b I Esdr. 1, 1, et vi, 3. Jerem. xxv, 12, et xxix, 10.

bió el furor del Señor sobre su pueblo, y no hubo ya remedio.

17. Porque trajo sobre ellos al rey de los Caldeos, que pasó á cuchillo á sus jóvenes en la casa de su santuario: no tuvo compasion de mancocho, ni de doncella, ni de viejo, ni aun de decrepito, sino que los entregó á todos en sus manos.

18. Y trasladó à Babilonia todos los vasos de la casa del Señor, tanto grandes como pequeños, y los tesoros del templo, y del rey, y de los principes.